

A close-up photograph of a dog's open mouth, showing its teeth and tongue. The dog's fur is light brown and white. The teeth are white and sharp, with some wear on the upper teeth. The tongue is pink and is sticking out. The text "På jagt efter skattegabet" is overlaid in yellow.

# På jagt efter skatte- gabet

**Gab:** Hvad er skattegabets egentlige for noget?  
Skal vi bare gabe eller findes der en forståelig forklaring?  
Og hvad betyder det for medarbejderne i SKAT?  
Vi vil her i bladet sætte fokus på skattegabets i de  
kommende udgaver. I første artikel ser vi nærmere på,  
hvad det er for en størrelse.

Skattegabets er i øjeblikket 3,1 procent af bruttonationalproduktet. Det er et gennemsnit af de seneste fem år og svarer til ca. 50 mia. kroner.

Du behøver ikke stå af endnu, fordi ovenstående ser ud til at anslå en økonomisk-akademisk tone i denne artikel. Så kedelig bliver den forhåbentlig ikke.

Men de 3,1 % er et vigtigt tal, som man snakker om i de kredse, hvor skattegabets er det nye parameter for, hvor godt danskerne betaler deres skat. At det så er et tal med megen usikkerhed, og at det slet ikke kan stå alene, men skal ses i sammenhæng med mange andre års tal, det er en anden historie.

I SKAT, i Skatteministeriet, i Finansministeriet og på Christiansborg er skattegabets det nye mantra. Det blev indført som målemetode i SKAT i forbindelse med arbejdet omkring den nye indsatsstrategi. Stiger skattegabets, er det udtryk for, at flere danskere unddrager sig skattebetaling, falder det, kan det være et signal om, at SKATs indsats virker - eller at vi f.eks. har fået flere lovlige borgere.

### Kun overordnet billede

Fremover skal udsvinget i skattegabstallet vise os, hvordan SKAT klarer opgaven. Det afløser i høj grad måltallene for reguleringer, som mange medarbejdere har elsket at hade. Fremover skal man vende sig til at se på resultaterne af de enkelte projekter i SKAT i stedet for at kigge på de kroner og ører, der er hentet hjem. Indførelsen af skattegabets som parameter hænger jo

som de fleste ved sammen med Compliance-modellen, hvor SKAT i langt højere grad skal bruge ressourcer på vejledning og information.

Nye metoder, som måske ikke er helt så enkle at forstå som tidligere. Det mener skatteministeren også:

"Det er ikke helt enkelt at opstille sådanne målinger, men jeg ser det som en væsentlig forudsætning for, at vi kan flytte organisationen i den rigtige retning. Man får, hvad man måler - vi skal derfor måle det rigtige", sagde Kristian Jensen ved fremlæggelse af finanslovsforslag 07 for organisationerne.

Han har dog også præciseret, at skattegabets kun kan indikere en udvikling - ikke fastslå den:

"Det er vigtigt at understrege, at målingerne af skattegabets selvsagt er forbundet med en betydelig usikkerhed. Dette indebærer, at man ikke kan lægge for stor vægt på udviklingen fra år til år. Derimod kan man godt over en længere årrække tillægge tallene nogen betydning", har skatteministeren sagt til Folketingets Skatteudvalg.

SKAT har valgt at følge Rockwool Fondens metoder til beregning af skattegab, hvilket formentligt også er ganske udmærket, da de har mange års erfaring med at beregne skatteunddragelse. Alligevel understreger SKAT i et notat om skattegabets til Folketingets Skatteudvalg, at det kun er et overordnet billede, man kan regne med.

"Det er selvsagt interessant ud fra de ovenstående resultater at foretage en beregning af det samlede hypotetiske skattemæssige tab. Det er imidlertid meget, meget vanskeligt at foretage en sådan beregning", står der i notatet.

*Om SKAT slipper for at dokumentere sin indsats og i stedet har fået "elastisk i metermål" og hvad det betyder for de enkelte medarbejdere, det kan du læse om i næste nummer af Dansk Told & Skat, hvor vi har talt med de ledere i SKAT, der har skattegabets tættest inde på livet.*

---

Af journalist  
Irene Scharbau, DJ  
irene@scharbau.com

---

## Skattegabets vokser

Den 19. december bragte Jyllandsposten en nyhed om, at skattegabets er stigende og opgøres af SKAT til 3,5 procent i 2007. Det svarer til, at der er foretaget for 6 mia. kroner ekstra skattesvindel i forhold til den tidligere opgørelse.

Skattegabets måles, som det er omtalt et andet sted her i bladet, over fem år, og både 2004 og 2005 har vist en stigning. Skatteminister Kristian Jensen sagde til avisen, at udviklingen formentlig skyldes omlæggelserne i SKAT, og at de 3,1 procent af

bruttonationalproduktet fortsat er SKATs mål for skattegabets.

"Det er en ambitiøs målsætning, og jeg kender ingen andre lande, der har lige så høje ambitioner. Men jeg tror på, at vi kan være de bedste i verden", sagde Kristian Jensen til Jyllandsposten.

Du kan læse mere om skattegabets og udviklingen i næste nummer.

is